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Decඋeඍoඌ

 DECRETO NÚMERO 297 DE 2016

(febrero 23)
por el cual se reglamenta la exención del impuesto sobre las ventas para los servicios 

turísticos, establecida en el literal d) del artículo 481 del Estatuto Tributario, modiicado 
por el artículo 55 de la Ley 1607 de 2012.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucio-

nales y legales, en especial las que le coniere los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política, el artículo 481 del Estatuto Tributario, modiicado por el artículo 55 
de la Ley 1607 de 2012, y el artículo 26 de la Ley 300 de 1996, modiicado por el artículo 
4° de la Ley 1558 de 2012, y 

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto 2646 de 2013, el Gobierno nacional reglamentó el literal d) 
del artículo 481 del Estatuto Tributario, modiicado por el artículo 55 de la Ley 1607 de 
2012, el cual estableció la exención del impuesto sobre las ventas de los servicios turís-

ticos prestados a residentes en el exterior que sean utilizados en el territorio colombiano, 
originados en paquetes vendidos por agencias operadoras y hoteles inscritos en el registro 
nacional de turismo, incluidos los vendidos por hoteles inscritos a las agencias operadoras. 

Que se hace necesario uniicar la reglamentación de la exención prevista en el literal 
d) del artículo 481 del Estatuto Tributario para incluir los servicios turísticos originados en 
paquetes vendidos por las agencias operadoras y hoteles inscritos en el registro nacional 
de turismo para ser utilizados en el territorio nacional por los residentes en el exterior, que 
ingresen a este con ines de cultura u otros eventos, o tratamiento médico. 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 8° del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el texto del presente 
Decreto fue publicado en la página web del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y 
de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

DECRETA:
Artículo 1°. Exención del IVA sobre los servicios turísticos prestados a residentes en el 

exterior que sean utilizados en territorio colombiano. Conforme con lo previsto en el literal 
d) del artículo 481 del Estatuto Tributario, se consideran servicios exentos del impuesto 
sobre las ventas con derecho a devolución bimestral los servicios turísticos prestados a re-

sidentes en el exterior que sean utilizados en territorio colombiano, originados en paquetes 
vendidos por las agencias operadoras u hoteles inscritos en el registro nacional de turismo, 
según las funciones asignadas, de acuerdo con lo establecido en la Ley 300 de 1996. En el 
caso de los servicios hoteleros la exención rige independientemente de que el responsable 
del pago sea el huésped no residente en Colombia o la agencia de viajes. 

Así mismo se consideran servicios exentos del impuesto sobre las ventas los servicios 
hoteleros vendidos por los hoteles a las agencias operadoras, siempre y cuando el bene-

iciario de los servicios prestados en el territorio nacional sea un residente en el exterior. 
Para el efecto, los hoteles deberán facturar a las agencias operadoras los servicios ho-

teleros prestados en el país, discriminando cada uno de ellos y liquidando el IVA a la tarifa 
de cero (0%), siempre y cuando el beneiciario de los mismos sea un no residente, e inde-

pendientemente de que individualmente considerados se presten a título gratuito u oneroso. 
Parágrafo 1°. Para la aplicación de la exención objeto de este decreto, se consideran 

residentes en el exterior a los extranjeros y a los nacionales que ingresen al territorio nacional 
sin el ánimo de establecerse en Colombia y que acrediten tal condición con los documentos 
señalados en este parágrafo. 

El extranjero residente en el exterior deberá acreditar su condición mediante la pre-

sentación del pasaporte original; la tarjeta Andina o la tarjeta de Mercosur comprobando 
su estatus migratorio con el sello vigente de Permiso de Ingreso y Permanencia PIP-3, o 
PIP-5, o PIP-6, o PIP-10; o la Visa Temporal vigente TP-7, o TP-11, o TP-12; según sea el 
in que asiste al residente en el exterior para ingresar al país sin el ánimo de establecerse 
en este, de acuerdo con lo señalado el Decreto 1067 de 2015, modiicado por el Decreto 
1743 de 2015, y en la Resolución 5512 de 2015 del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
y demás normas que los modiiquen, adicionen o sustituyan, y siempre y cuando se trate 
de la adquisición de servicios turísticos vendidos bajo la modalidad de planes o paquetes 
turísticos por las agencias operadoras y hoteles inscritos en el registro nacional de turismo, 
incluidos los vendidos por hoteles inscritos a las agencias operadoras. 

El nacional acreditará su condición de residente en el exterior, mediante la presentación 
de la documentación expedida por las autoridades del país de residencia. 

Parágrafo 2°. Para efectos de control, los hoteles deberán llevar un registro de los servicios 
hoteleros vendidos a residentes en el exterior en paquetes turísticos, bien sea directamente o 
por intermedio de agencias operadoras, con una relación de la correspondiente facturación 
y fotocopia de los documentos señalados en el parágrafo 1° de este artículo. Así mismo, 
las agencias operadoras deberán llevar un registro de los servicios turísticos vendidos bajo 
la modalidad de plan o paquete turístico a los residentes en el exterior, con una relación de 
la correspondiente facturación. 

Parágrafo 3°. Para los casos de los servicios turísticos originados en paquetes adquiridos 
a través de comercio electrónico o de cualquier otro medio, con posterioridad al ingreso 
del residente en el exterior al país, el prestador del servicio será responsable de obtener y 
conservar la copia de los documentos mencionados en el parágrafo 2° de este artículo, sin 
los cuales no procederá la exención ni la correspondiente devolución. 

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 
deroga el Decreto 2646 de 2013. 

Publíquese y cúmplase. 
Dado en Bogotá D. C., a 23 de febrero de 2016.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
La Ministra de Relaciones Exteriores, 

María Ángela Holguín Cuéllar.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Mauricio Cárdenas Santamaría.

La Ministra de Comercio, Industria y Turismo, 
Cecilia Álvarez-Correa Glen.

RESOLUCIÓN NÚMERO 0263 DE 2016

(febrero 22 )
por la cual se resuelve una solicitud de revocatoria directa.

La Viceministra de Comercio Exterior, en ejercicio de sus facultades legales, en especial 
las que le conieren los artículos 6° y 14 del Decreto-ley 210 de 2003, y en desarrollo de lo 
dispuesto por el artículo 93 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo y el Decreto número 2550 de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución número 111 del 9 de junio de 2014, publicada en el Diario 

Oicial número 49.181 del 13 de junio de 2014, la Dirección de Comercio Exterior ordenó 
el inicio de una investigación de carácter administrativo para determinar la existencia, el 
grado y los efectos en la rama de la producción nacional, de un supuesto “dumping” en las 
importaciones de torón galvanizado, torón para concreto preesforzado y cables de acero, 
clasiicadas en la subpartida arancelaria 7312.10.90.00 originarias de la República Popular 
China.

Que mediante Resolución número 184 del 15 de septiembre de 2014, publicada en el 
Diario Oicial 49.279 de 19 de septiembre de 2014, la Dirección de Comercio Exterior 
determinó continuar con la investigación administrativa iniciada con la Resolución número 
111 del 9 de junio de 2014 con imposición de derechos antidumping provisionales a las 
importaciones de torón galvanizado, torón para concreto preesforzado y cables de acero, 
clasiicadas en la subpartida arancelaria 7312.10.90.00 originarias de la República Popular 
China, prorrogados por dos (2) meses más por la Resolución número 003 del 15 de enero 
de 2015, publicada en el Diario Oicial 49.399 del 19 de enero de 2015.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto número 2550 de 2010, la autoridad in-

vestigadora garantizó la participación y el derecho de defensa de las partes interesadas y en 
general de quienes acreditaron interés en la investigación, a través de notiicaciones, envío y 
recibo de cuestionarios, práctica de pruebas, visitas de veriicación, reuniones técnicas con 
autoridad investigadora, audiencia pública, alegatos y comentarios respecto de los hechos 
esenciales de la investigación.

Que a la investigación administrativa abierta por la Dirección de Comercio Exterior le 
correspondió el Expediente D-215-27-71, en el cual se encuentran los documentos y pruebas 
que se tuvieron en cuenta para la adopción de la determinación inal.

Mediante la Resolución número 0128 del 10 de julio de 2015 publicada en el Diario 

Oicial número 49.573 del 14 de julio de 2015, la Dirección de Comercio Exterior previa 
recomendación del Comité de Prácticas Comerciales, resolvió disponer la terminación de 
la investigación administrativa abierta mediante Resolución 0111 del 9 de junio de 2014, 
sin imponer derechos antidumping deinitivos a las importaciones de torón galvanizado, 
torón para concreto preesforzado y cables de acero, clasiicadas en la subpartida arancelaria 
7312.10.90.00 originarias de la República Popular China.

Que a través de escrito radicado en este Ministerio con el número 1-2015-019236, la 
Empresa Colombiana de Cables S. A. (Emcocables), a través de apoderado especial solicitó 
Revocatoria Directa de la Resolución número 0128 del 10 de julio de 2015, por medio de 
la cual la Dirección de Comercio Exterior adoptó la determinación inal de la investigación 
iniciada con la Resolución número 111 del 9 de junio de 2014, fundamentada en las causales 
y argumentos citados a continuación:

FUNDAMENTOS DE LA REVOCATORIA
1. PETICIÓN

Solicita se revoque la Resolución número 128 del 10 de julio de 2015 proferida por 
la Dirección de Comercio Exterior y que como consecuencia de lo anterior se imponga 
derechos antidumping deinitivos a todas las importaciones de torón galvanizado, torón 
para concreto preesforzado y cable de acero clasiicados por la subpartida arancelaria 
7312.10.90.00, originarias de la República Popular China en una cuantía equivalentes a un 
40% ad valórem del precio FOB de las importaciones investigadas.

2. JUSTIFICACIÓN DE LAS CAUSALES INVOCADAS EN LA SOLICITUD 
DE REVOCATORIA DIRECTA:

Airma el recurrente que el artículo 93 del Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo (en adelante CPACA) establece que los funcionarios que 
expidieron un acto administrativo o sus superiores deben revocar dicho acto, incluso de 
oicio, ante las siguientes causales: (1) Cuando sea maniiesta su oposición a la Constitución 
Política o a la ley; (2) Cuando no estén conformes con el interés público o social, o atenten 
contra él y; (3) Cuando con ellos se cause agravio injustiicado a una persona. 

Señala que en efecto, la Resolución impugnada es contraria a la Constitución y a la 
ley en la medida en que: (i) se vulnera el deber de la Administración de aplicar de manera 
uniforme las disposiciones legales, consagrado en el artículo 10 del CPACA, y los prin-
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